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1 Personale og ressourcetal 
 

1.1 Beskrivelse af statistikken 
Data viser personalets arbejdstid og en række beregnede ressourceindikatorer for personaletal. 

Data dækker fra skoleåret 2007/2008 for folkeskoler, frie skoler, specialskoler og dagbehandlingstilbud. 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring (STIL) 

1.2 Beskrivelse af nøgletal og dimensioner 
Nøgletal (Values) Forklaring 

Antal Angiver antal personale 

Undervisningsressourcer pr. elev Angiver antallet af klokketimer hver elev har sammen 

med pædagogisk personale på et skoleår. Børnehave-

klasseledere, pædagoger, lærere samt ledere, der 

bruger mere end 20 procent af deres arbejdstid på 

undervisning i normalklasser, indgår som undervis-

ningsressource i opgørelsen med udgangspunkt i det 

antal klokketimer denne gruppe underviser i normal-

klasser. 

Elever pr lærerårsværk Angiver hvor mange elever der er pr. fuldtidslærer. 

I beregningen indgår kun personalekategorierne ’læ-

rer’ og ’leder’. 

  

På folkeskoler og frie grundskoler er elevtallet, som 

indgår i tælleren, opgjort på baggrund af normalklas-

seelever og elever i klasser for ældre tosprogede ele-

ver fra 1. til 10. klasse.  

I nævneren indgår lærernes arbejdstid i normalklasser 

+ lederens tid med eleverne i normalklasser. 

 

På specialskoler, kommunale ungdomsskoler og 

dagbehandlingshjem indgår alle elever fra 1. til 10. 

klasse uanset klasetype i tælleren. I nævneren indgår 

lærernes samlede arbejdstid + ledernes undervis-

ningstid i specialklasser. 

 

Elever i børnehaveklasse indgår ikke i beregningen. 

Elever pr årsværk Angiver hvor mange elever der er pr. fuldtidsansat 

medarbejder.  

 

Alle elever uanset klassetrin indgår i beregningen.  

Alle personalekategorier indgår. 

Beregnes på samme måde som ’Elever pr lærerårs-

værk’. 

Brutto samlet tid * Angiver personalets samlede arbejdstid opgjort i 

klokketimer. 
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Nøgletal (Values) Forklaring 

Bruttoandel undervisning * Angiver personalets tid med eleverne i forhold til den 

samlede arbejdstid. ’Tid med eleverne’ dækker både 

over fagopdelt undervisning, understøttende under-

visning og øvrig tid med eleverne. 

Fagopdelt undervisning * Angiver antal klokketimer af personalets arbejdstid, 

der udgør den fagopdelte undervisning. Den fagop-

delte undervisning omfatter klasseundervisning, hold-

undervisning og individuel undervisning i skolens fag 

– herunder også special-undervisning i normalklasser.  

 

Den fagopdelte undervisning skal desuden forstås 

meget bredt. Det vil sige, at ekstra ressourcer i under-

visningen i form af fx holddannelse, tolærerordning 

eller støtte til enkeltelever i den almindelige undervis-

ning også indgår som en del af den fagopdelte un-

dervisning. Undervisning på lejrskoler og ekskursio-

ner, der udføres som del af den fagopdelte undervis-

ning, opgøres ligeledes som fagopdelt undervisning.  

 

De fagopdelte undervisningsressourcer omfatter også 

tid afsat til at støtte elever i den almindelige under-

visning, fx tale- og hørepædagoger, læsevejledere og 

AKT-vejledere, der understøtter eleverne i klassen el-

ler parallelt med klassens undervisning. Derudover 

omfatter den fagopdelte undervisning supplerende 

undervisning og anden faglig støtte, som ikke er spe-

cialundervisning i specialklasser, og som gives til en 

eller flere elever som en del af eller ud over den al-

mindelige undervisning.  

Netto samlet tid * Angiver personalets samlede arbejdstid opgjort i 

klokketimer, minus ferie og søgnehelligdage. 

Nettoandel undervisning * Angiver personalets tid med eleverne i forhold til den 

samlede arbejdstid minus ferie og søgnehelligdage. 

’Tid med eleverne’ dækker både over fagopdelt un-

dervisning, understøttende undervisning og øvrig tid 

med eleverne. 

Understøttende undervisning ** Angiver personalets arbejdstid med den understøt-

tende undervisning opgjort i klokketimer, som både 

dækker over opgaver, der har et direkte fagrelateret 

indhold, og til opgaver, der sigter bredere på at 

styrke elevernes læringsparathed, sociale kompeten-

cer, motivation og trivsel. Ekskursioner mv., der udfø-

res som en del af den understøttende undervisning, 

opgøres under understøttende undervisning.  

Undervisning * Angiver personalets samlede antal klokketimer med 

eleverne, herunder fagopdelt og understøttende un-

dervisning, samt øvrig tid. 

UU og øvrig tid *** Angiver personalets arbejdstid med understøttende 

undervisning og øvrig tid med eleverne, opgjort i 

klokketimer.  
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Nøgletal (Values) Forklaring 

Øvrig tid ** Angiver personalets øvrige tid med eleverne opgjort i 

klokketimer, der skal forstås som samtlige øvrige ti-

mer, hvor lærerne er sammen med eleverne. Arbejds-

tiden til den øvrige tid med eleverne omfatter bl.a. 

personaleovervåget pausetid for eleverne. Det vil 

sige, at hvis en lærer fx spiser sammen med eleverne 

eller fungerer som gårdvagt i elevernes pauser, skal 

denne tid indberettes som øvrig tid. Ligeledes skal 

lærerens tid til elevsamtaler opgøres som øvrig tid 

med eleverne.  

Årsværk * Antal årsværk er beregnet som den samlede arbejds-

tid divideret med 1924 timer, som svarer til et stan-

dardårsværk. 

*Findes fordelt på normalklasser, specialklasser og samlet 

**Findes fordelt på normalklasser, specialklasser og samlet. Findes fra skoleåret 2016/17 

***Findes fordelt på normalklasser, specialklasser og samlet. Findes fra skoleåret 2015/16 

Dimensioner (Variable) Forklaring 

Aftale Angiver arbejdstidsaftalen 

Alder Angiver forskellige aldersgrupperinger for 

personalet 

Institution Indeholder institutionsdimensionen med 

beliggenhed (region/kommune) 

Insttype Indeholder institutionstypen 

Køn Angiver personalets køn 

Personalekategori Angiver hvilken personalekategori, der er 

tale om: Lærer, leder, børnehaveklassele-

der, pædagog, konsulenter 

Skoleår Angiver hvilket skoleår oplysningerne dæk-

ker. 

 

1.3 Bemærkninger til statistikken 
Celler med færre end tre observationer diskretioneres. 

Der har været væsentlige ændringer til skolernes indberetning i 2009/10, 2014/15 og 2015/16. Det 

medfører, at ikke alle arbejdstidskategorier er gennemgående for alle år:  

 I 2007/08 og 2008/09 indberettede alle skoler på arbejdstidsaftale 2005. 

 Fra 2009/10 til og med 2013/14 indberettede nogle skoler på arbejdstidsaftale 2005 mens andre 

indberettede på arbejdstidsaftale 2008. 

 Fra 2014/15 indberettede alle skoler på arbejdstidsaftale 2013. 

 I 2015/16 var der væsentlige ændringer til indberetningsskemaet – selvom arbejdstidsaftalen fortsat 

er 2013. 

 

Bemærk, at institutionerne foretager et skøn over fordelingen af den fagopdelte og understøttende un-

dervisning, samt øvrig tid med eleverne, hvorfor sammenligning på tværs af skoleår og institutioner 

skal foretages med forbehold. 

Alle nøgletal vedrørende undervisningsandel bør altid opdeles på dimensionen ’Aftale’. 
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Bemærk, at ikke alle dimensioner kan knyttes med alle nøgletalsgrupper. Dette fremgår af nedenstå-

ende tabel: 

Dimensioner Nøgletal (values)   

 

An-

tal 

Under-

vis-

nings-

ressour-

cer pr 

elev 

Brutto-

andel 

under-

visning i 

alt 

Nettoan-

del under-

visning i 

alt 

Elever 

pr læ-

rer-

års-

værk 

Elever 

pr 

års-

værk 

Års-

værk        

Aftale - x x x - - x 

Alder x - - - - - - 

Institution x x x x x x x 

Køn x - - - - - - 

Personalekategori x x x x x x x 

Skoleår x x x x X x x 

 

1.4 Opdateringsfrekvens 
Data indsamles hvert år fra ultimo september – december.  

 

I marts måned offentliggøres personaletal og de ressourcetal, som ikke afhænger af elevtal. Nøgletal-

lene ”elever pr lærerårsværk”, ”elever pr årsværk” og ”undervisningsressourcer pr elev” offentliggøres 

først i efteråret, når elevtallene for skoleåret er offentliggjort.  
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2 Udgifter til folkeskolen pr. elev 
 

2.1 Beskrivelse af statistikken 
Data omfatter oplysninger om udgifter til undervisning netto som er bruttodriftsudgifterne fratrukket 

indtægter og statsrefusion.  

 

Data dækker fra skoleåret 2006/2007 for normalklasseelever i 0.-10. klasse i folkeskolen. 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring (STIL) 

2.2 Beskrivelse af nøgletal og dimensioner 
Nøgletal (Values) Forklaring 

Beløb per folkeskoleelev* Udgifter per folkeskoleelev. 

Beløb per folkeskoleelev, landsgennemsnit* Landgennemsnit af udgifter per folkeskole-

elev 

*Seneste tilgængelige år er budgettal, mens øvrige år er regnskabstal. Bemærk at dette kan medføre 

forholdsvis store ændringer ved opdatering af tal. 

Dimensioner (Variable) Forklaring 

Kommune Angiver hvilken kommune oplysninger 

vedrører 

Skoleår Angiver hvilket skoleår, oplysningerne ved-

rører 

 

2.3 Bemærkninger til statistikken 
Tallene PL-korrigeres mht. senest tilgængelig år. 

Bemærk, at ikke alle dimensioner kan knyttes med alle nøgletalsgrupper. Dette fremgår af nedenstå-

ende tabel: 

Dimensioner Nøgletal (values) 

 

Beløb per folke-

skoleelv 

Beløb per folke-

skoleelev, 

landsgennem-

snit 

Kommune x  

Skoleår x x 

 

2.4 Opdateringsfrekvens 

Data opdateres hos Indenrigs- og Sundhedsministeriet på noegletal.dk medio april, og forventes at 

være tilgængeligt i BUVMs datavarehus i løbet af maj. 
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